

Số: 179 /CSTB-TCKT
 Về việc giải trình về BCTC riêng
 năm 2019 đã kiểm toán.

Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán nhà nước.
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Thực hiện quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số: 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán: “ Khi công bố thông tin các báo cáo tài chính nêu tại Khoản 1, 2, 3 Điều này, tổ chức niêm yết, công ty đại chúng quy mô lớn phải giải trình nguyên nhân xảy ra lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước; Số liệu KQHĐKD lũy kế từ đầu năm tại báo cáo KQHĐKD trong BCTC quý IV/2019 đã công bố so với BCTC năm 2019 đã kiểm toán có sự chênh lệch từ 5% trở lên, hoặc chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại”.

Công ty Cổ phần Cao su Tân Biên (RTB) xin giải trình về kết quả kinh doanh năm 2019 đã kiểm toán so với cùng kỳ và lũy kế KQKD quý 04 năm 2019 như sau:

I. Giải trình về Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2019 đã kiểm toán so Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2018:

TT	Nội dung	DVT: đồng		
		Năm nay	Năm trước	% thay đổi
1	Tổng DT và thu nhập khác	578.889.724.917	690.954.137.305	-19,36%
2	Tổng chi phí	365.916.850.592	422.783.104.060	-15,54%
3	Lợi nhuận trước thuế	212.972.874.325	268.171.033.245	-25,92%
4	Lợi nhuận sau thuế	172.142.214.088	215.464.222.085	-25,17%

* Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo KQHĐKD riêng của năm 2019 đã kiểm toán giảm 25,17% so với Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo KQHĐKD riêng của năm 2018. Nguyên nhân do:

1. Về doanh thu: Tổng doanh thu năm 2019 giảm 19,36% so với cùng kỳ năm trước do: Tình hình sản lượng tiêu thụ cao su năm 2019 là : 11.853,81 tấn giảm so với năm 2018 là: 13.059,353 tấn và giá bán bình quân trên đơn vị sản phẩm năm 2019 giảm so với cùng kỳ 813.236 đ/tấn, năm 2018 là: 33.700.223 đ/tấn và năm 2019 là: 32.886.987 đ/tấn. Doanh thu hoạt động tài chính năm 2019 số tiền: 14,123 tỷ đồng tăng 9,45% so với Doanh thu hoạt động tài chính năm 2018 số tiền là: 12,788 tỷ đồng. Ngoài ra Công ty có phát sinh thu nhập khác từ thanh lý cây cao su năm 2019 là: 166,641 tỷ đồng, trong khi đó cùng kỳ năm 2018 phát sinh thu nhập từ thanh lý cây cao su là 227,579 tỷ đồng giảm 36,57 tỷ đồng. Vì vậy năm nay doanh số thấp hơn năm trước 19,36%.

2. Về tổng chi phí: Tổng chi phí năm 2019 giảm 15,54% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân chủ yếu giảm do ảnh hưởng từ hoàn nhập dự phòng giảm giá hàng tồn kho: 4,108 tỷ đồng và hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính số tiền: 8,79 tỷ đồng, dẫn đến tổng chi phí giảm 15,54% cùng kỳ.

II. Giải trình về BCKQKD năm 2019 đã kiểm toán so với lũy kế BCKQKD quý 04 năm 2019 như sau:

ĐVT:đồng				
TT	Nội dung	Năm 2019	Lũy kế Quý 4/2019	% thay đổi
1	Tổng DT và thu nhập khác	578.889.724.917	579.673.596.652	-0,14%
2	Tổng chi phí	365.916.850.592	377.644.973.099	-3,11%
3	Lợi nhuận trước thuế	212.972.874.325	202.028.623.553	5,42%
4	Lợi nhuận sau thuế	172.142.214.088	161.818.051.794	6,38%

* Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo KQHĐKD riêng của năm 2019 đã được kiểm toán tăng 6,38% so với Lợi nhuận sau thuế lũy kế tại Báo cáo KQHĐKD riêng của Quý 04 năm 2019. Nguyên nhân do:

Đơn vị có hoàn nhập dự phòng giảm giá hàng tồn kho số tiền là: 2,9 tỷ đồng và hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính số tiền: 8,79 tỷ đồng. Từ đó ảnh hưởng đến Báo cáo KQHĐKD riêng của năm 2019 đã kiểm toán so với Báo cáo KQHĐKD riêng lũy kế của Quý 04 năm 2019.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty Cổ phần Cao su Tân Biên (RTB) về các trường hợp biến động lợi nhuận của Báo cáo tài chính riêng năm 2019 đã kiểm toán, xin báo cáo Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận :

- Như trên;
- HĐQT, Ban kiểm soát Cty (để báo cáo);
- Website của Công ty;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Trương Văn Cư